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کمیته امداد امام خمینی)ره( از نهادهایی 
اســت که هرچند میزان بودجه دریافتی 
سالانه اش از دولت زیاد نیست، اما توانسته 
با کمک خیرین، گام های بلندی را در انجام 

وظایف قانونی خود بردارد.
شاید مهم ترین بخش از وظایف این نهاد 
انقلابی آنجایی است که مددجویان و افراد 
تحت تکفل بعــد از مدتی و در قالب طرح 
های اشــتغال و خودکفایی، صاحب شغل و 
حرفه شده و به تدریج از افراد مستمری بگیر 
تبدیل به افرادی مستقل و خودکفا و بعضا 

کارآفرین می شوند.
آمار رسمی کشــور، روند  براســاس 
در چند سال  امداد  کمیته   اشتغال آفرینی 
اخیر شــتاب گرفته و کارنامه درخشانی را 
در زمینه کارآفرینی در ســطح کشور به 
نمایش گذاشته است، به طوری که کمیته 
امداد با دریافت سهمی کمتر از یک درصد 
از کل تسهیلات دولتی، اکنون و به تنهایی 
یک سوم از بار اشتغال آفرینی کشور را به 

عهده دارد.
در  امداد  کمیتــه  فوق العاده  عملکرد 
ســامان دادن به معضل بیکاری در جامعه 
مخاطبش که در پایین ترین سطح معیشتی 
و اقتصادی جامعه قــرار دارند آن هم در 
شرایط وجود مشــکلات عدیده اقتصادی 
جامعه در سال های اخیر و همین طور شرایط 
تحریم و کرونا و... ، ما را برآن داشت تا برای 
تشریح عملکرد کمیته امداد و بررسی دلایل 
موفقیت و امکان تعمیم روش های موفق این 
نهاد برای حل مشکل اشتغال گفت و گویی با 
دکتر»حجت اله عبدالملکی« معاون جوان 
کمیته  و خودکفائی  دهه شصتی اشتغال  و 
امداد امام خمینی)ره( که از سال 96 مشغول 
خدمت به مددجویان این نهاد است داشته 

باشیم.
***

  پیش از ســال 96 که شما به عنوان 
معاون اشــتغال و خودکفایی کمیته امداد 
امام خمینــی)ره( منصوب شــدید، روند 
تخصیص منابع این نهاد برای  اشــتغال و 
خودکفایی روند افزایشــی داشت و از 15 
درصد سال 90 به حدود 52 درصد درسال 96 
رسید که نشان از تقویت جنبه کارآفرینی 
این نهاد داشت، پس از حضور جنابعالی نیز 
این تفکرات مثبت ادامه داشت، در این چند 

سال چه اتفاقی در این نهاد افتاد؟
از سال 75 و با اضافه شدن معاونت  اشتغال و 
خودکفائی به کمیته امداد، طرح ها و برنامه هایی 
در این راستا در نظر گرفته و اجرا شد که از همان 
ابتدا سطح این برنامه ها از سطح عمومی برنامه های 
کلان کشــور بالاتر بود، زیرا جامعه مخاطب این 
برنامه ها به دلایل مختلفی از جمله ضعف مالی و 
لزوم پرداخت اقساط تسهیلات، نیاز به استفاده 
از برنامه های مطمئن برای  اشــتغالزایی داشتند، 
چرا که اگر به هر دلیلی اشتغال دچار مشکل شود 
رنج دیگری نیز با عنوان پرداخت تسهیلات به آن 
خانواده وارد می شــود؛ بر همین اساس، اصل در 
کمیته امداد بر انجام ندادن کار است تا انجام دادن 
و شکست خوردن، یعنی تا از موفقیت آمیز بودن 
طرحی برای اجرا مطمئن نباشیم برای اجرای آن 

اقدام نمی کنیم.
در سال 96 نیز همزمان با شروع برنامه ششم 
توســعه در کشور، دو اتفاق مهم در بحث اشتغال 
کمیتــه امداد رقم خورد، یکــی »تغییر یا ارتقاء 
الگوی اشــتغال« امداد بود و دومی »ملموس تر 
شدن خروجی ها« و با همین دو اتفاق در کمیته 
امداد موفق شــدیم که از وظایف تعیین شده در 
حوزه اشتغال برای کمیته امداد که در همین قانون 
آمده بود سبقت بگیریم و طی سه سال گذشته 
حدود 40 درصد از میزان تعیین شــده بیشــتر 
 اشــتغال آفرینی کردیم، از طرفی متوسط درآمد 
هر طرح نفر در سال 97،740هزار تومان بود که 
این رقم را برای سال 98 به حدود یک میلیون و 

400هزار تومان رساندیم.
  در مورد این دو اتفاق مهم یعنی »ارتقاء 
الگوی اشــتغال« امداد و »ملموس تر شدن 

خروجی ها« بیشتر توضیح بفرمائید.

گوهر تراشینوغانداریفرشبافی

»ارتقا مدل اشتغال امداد« با سه راهبرد اساسی 
جهش مفهومی پیدا کرد: اول؛توسعه همکاری با 
فعالان کســب و کار بود که به عنوان اصلی ترین 

استراتژی ما در نظر گرفته شد.
در همیــن راســتا از آنجایی که یک ســوم 
بیکارهای کشور مخاطب کمیته امداد هستند و 
عملا این نهاد با توجه به محدودیت مالی و منابع 
انســانی )که کمتر از یک درصد منابع کل کشور 
است(، به تنهایی قادر به کارآفرینی و تامین شغل 
برای همه آنها نیست، لذا برای دریافت کمک به 
سراغ افرادی رفتیم که در چند گروه دسته بندی 

می شوند:
1 -کارآفرینــان حرفه ای؛ که محور فعالیت 

می شوند و کار ایجاد می کنند.
2 -خیّریــن کارآفریــن؛ در واقع کانون های 

کارآفرینی هستند که با مشارکت خیّرین کارآفرین 
بخش خصوصی و افراد متخصص و ســابقه دار، 
سیستم های دولتی مرتبط و یا اساتید دانشگاه ها 

شکل گرفته اند.
3- جهادگران کارآفرین؛ جوان های مشــتاق 
خدمــت به محرومان هســتند که از ســال 97 

کمیته امداد 30 درصد اشتغال آفرینی کل کشور 
اســت بنابراین ما باید به نمایندگی از این افراد 
مطالبه گر اصلاح ســاختار کلان اقتصادی کشور 
مانند بیمه، بانک، بــازار کار و تامین اجتماعی، 
ضمانت تســهیلات، بازاریابی و بازارداری و حتی 
برخی سیاست های تجاری کشور می شدیم و در 
همین راستا نیز اقدامات و رایزنی های فراوانی را 

انجام دادیم.
نتیجه این تلاش ها به آنجا رســید که امسال 
وزارت کار، کمیتــه امــداد را به عنــوان یکی از 
دســتگاه های متولــی مبحث کار در کشــور به 
رسمیت شناخته است و ما را در ذیل تبصره 18 
قانون بودجه کشور قرار داده تا برنامه های خود را 

برای اشتغال آفرینی در سطح کشور ارائه دهیم.
راهبرد سوم؛ توسعه زنجیره های ارزش منتخب 

اســت. برای اشــتغال در کمیته امداد 8 زنجیره 
انتخاب شــده است که عبارتند از فرش بافی)به 
عنوان قدیمی ترین زنجیره ارزش کمیته امداد(، 
 ict گوهر تراشی و سنگ های قیمتی، محصولات
)انیمیشن سازی و پویا نمایی(، نوغان داری و تولید 
ابریشــم )به عنوان کالای استراتژیک و وارداتی 

بازارداری در نظر گرفته شود، بنابراین در برخی 
از زنجیره های نوپا همچنان ریل گذاری ها در حال 
انجام است تا با توان بسیار بالا و با قدرت هر چه 
بیشتر افراد در این زنجیره ها اقدام به فعالیت کنند.

به عنوان مثــال در زنجیره »فرش بافی« که 
در واقع قدیمی ترین زنجیره کمیته امداد است، 
بــرای تکمیل زنجیره در مرحلــه فروش و برای 
اینکه فرش روی دســت مددجــو نماند،کمیته 
امداد اقدام به تاســیس شــرکتی کرده است تا 
اگــر مددجو نتوانســت فرش تولیــدی خود را 
بفروشد ما این فرش را خریداری کنیم، بر همین 
اســاس در مقطعی50 میلیارد تومان سرمایه به 
این شــرکت اختصاص داده شــد و تاکنون در 
 همیــن زنجیره 100 هزار فرصت شــغلی ایجاد 

شده است.

 یکی از مشــکلات اساسی در چرخه 
اقتصادی کشور، در نظرگرفته نشدن همین 
»زنجیره« از ابتدا تا انتهای تولید اســت، 
در حالی که براساس توضیحات شما عامل 
موفقیت کمیته امداد در فرآیند کارآفرینی 
همین در نظرگرفتــن تمام مراحل موجود 
درچرخه تولید است، در این رابطه توضیح 

بدهید.
در کشــورهای بزرگ صنعتــی مانند چین، 
»توســعه زنجیره های ارزش« نقش بسزایی در 

موفقیت های اقتصادی ایفا می کند.
فرض کنید شما تصمیم به تولید لیوان یکبار 
مصــرف کاغذی می گیرید با میــزان تولید مثلًا 
10هزارتایی در ســال، یک فرض این اســت که 
شــما بدون توجه به میزان مــواد اولیه که یکی 
از حلقه های زنجیره تولید است، شروع به تولید 
می کنید و پس از مدتی با فقدان مواد اولیه روبرو 
می شوید و کل کار تعطیل می شود. در صورتی که 
در کشوری مانند چین، دولت در همین مثال ورود 
می کند و با تقویت شرکت هایی که مواد اولیه این 
لیوان را تولید می کنند، به تقویت و اصلاح سیاست 

گذاری در این زنجیره می پردازد. 
در برخی موارد هم پیــش می آید که حتی 
رئیس جمهور یا وزیر یک کشور فقط برای بستن 
قراردادی در جهت تکمیل یک زنجیره ارزشی به 
کشــور دیگر سفر می کند و این نشان از اهمیت 
پرداختن به حلقه های زنجیره های تولید و مداخله 

سیاسی در تقویت تولید دارد.
بر همین اساس، کشورهای مختلف براساس 
اســتراتژی خود اقدام به راه اندازی زنجیره های 
ارزش در یــک یا چند زمینه و تکمیل و تقویت 
حلقه های مختلف از مواد اولیه گرفته تا بازاریابی 

و حمایت از تولید می کنند.
نمونه این کار نیز مثلا در زنجیره گوهرتراشی 
کمیته امداد اتفاق می افتد به این صورت که سنگ 
یا مواد اولیه برای مددجویان توسط کمیته تامین 
شــده، آموزش داده می شــود، محصول پس از 
فرآوری دریافت می شود و از آن سو در بازاریابی 
و ثبات بازار و فروش سنگ و حتی صادرات این 
سنگ های قیمتی، تمهیدات و حمایت های لازم 

نیز اندیشیده شده است.
در واقع در ایــن روش ما به عنوان یک نهاد 

حاکمیتــی و بانــی کارآفرینی کانالــی را ایجاد 
می کنیم که آب به راحتی داخل آن حرکت کند.
 کمیتــه امداد توانســته اســت در 
زمانی بســیار اندک در مقایســه با نظام 
آموزشی کشور، با آموختن فن و مهارت به 
مددجویان،آن ها را به عنوان یک کارآفرین 

خودمان انتخاب کردیم با عنوان»اشتغال امداد، 
الگوی اسلامی ایرانی رفع مشکل اشتغال در کشور« 
و معتقدیم می شــود برای رفع مشــکل بیکاری 
در کشور الگو ســازی کرد و برمبنای همان سه 
راهبــردی که اعلام کردیم مشکل اشــتغال کل 

کشور را حل کرد.
در واقع تصمیم گرفته شد کمیته امداد تبدیل 
به آزمایشــگاهی برای ارائه مدل های کارآفرینی 
و ایجاد اشتغال شــود و اگر نتیجه مثبت گرفته 
شــد برای کل کشور نیز این نســخه ها را ارائه 
دهیم،خوشــبختانه این مدل ها امروز بنابر آمار 
و به گفته خود مســئولان از جمله رئیس سابق 
مجلس و معاون اول کشور به نتایج رضایت بخش 
رســیده است، از طرفی تا به حال دو نسخه و به 
زودی ســومین نســخه از این روش ها با تقویت 

طی روزهای گذشــته برای چندمین بار در 
سالیان اخیر جناب دکتر محمد میرزایی دوباره 
دســت به قلم شدند و با رویکرد و تیتری کاملًا 
ژورنالیستی نوشتاری را در یک روزنامه و نه در 
یک نشــریه علمی و تخصصی منتشر کردند. 
یادداشــتی غیرحرفه ای و با شــائبه سوگیری 
سیاســت که برخلاف همه داده های جمعیت 
شــناختی و تحلیل ها و فراتحلیل های تحولات 
جمعیــت ایــران و بدون ارائه هیچ اســتدلال 
و اســتنتاج دقیــق علمی و آمــاری، درصدد 
عادی سازی روند ســالخوردگی جمعیت ایران 

است و بس.
از همیــن رو و به عنوان یک نویســنده و 
پژوهشگر حوزه تحولات جمعیت لازم می دانم 
برای تنویر فضای کنونی ســؤالاتی را با جناب 

دکتر محمد میرزایی مطرح نمایم.
1- ســؤال مهم مطرح اینکه چــرا هرگاه 
گفتمان لــزوم افزایش فرزنــدآوری به مقطع 
نتیجه گرفتن، قانون گذاری در مجلس و طراحی 
اقدام در دولت و ســایر نهادهــا قرار می گیرد، 
حضرتعالی احســاس تکلیف کرده و طی یک 
اقدام غیرحرفه ای و غیر آکادمیک درصدد عادی 
سازی و عادی نمایی روند تحولات کشور برای 
مسئولین و رسانه ها برمی آیید؟ آیا این اقدام که 
نمونه های مشابه مکرری دارد یک اتفاق مکرر 
اســت یا حاکی از یک رویکرد سیاست زده و یا 

احتمالاً غیر ملی است؟
2- جناب دکتر میرزایی باید توضیح دهند 
که از خلط معنایی سالمندی فردی و بیولوژیک 
با سالخوردگی جمعیت کشور چه هدفی دارند؟ 
هر عقل ســلیمی با اندک بهــره ای از مفاهیم 
جمعیت شناختی می داند که مطالعات جمعیتی 
ناظر به ســالخوردگی ســاختارهای جمعیتی 
جامعه است و ابعاد کلان و پیامدهای اجتماعی 

ســالمندی هرم سنی جمعیت را مورد مطالعه 
و مداقــه قرار می دهد. آیــا مطالعات تخصصی 
و آکادمیــک تحولات جمعیت به معنی توهین 
به ســالمندان و به منزله اســائه ادب به پیران 

خواهد بود؟
بدیهی است سالمندی بیولوژیک و سالمندان 
از منظر فرهنگ اصیل ایرانی اســلامی، افرادی 
بســیار محترم و شایســته تکریم هستند، اما 
صدالبته از این مفهوم انسانی و دینی نمی توان 
نتیجه گرفت، حالا که سالمندان عزیز هستند، 
پس نباید درصدد حفظ جوانی یا جوان سازی 
جامعه خود باشیم و افزایش حداکثری نسبت 
جمعیت سالمندان را در دستور کار قرار دهیم 
و سالخوردگی جامعه را جشن بگیریم. راستی 
چرا همه کشورهای جهان در صدد حفظ جوانی 
و یا جوان سازی ســاختار سالخورده جمعیت 
خویش هســتند؟ شــاید از منظر جناب دکتر 
میرزایی این کشورها هم سالمندستیز و بی توجه 
به ارج و قرب و تجربه ســالمندان هستند؟ و یا 
شاید ایشان از جمعیت شناسی درکی دارند که 
هیچ یک از جمعیت شناســان و جامعه شناسان 

جهان نمی توانند درک کنند؟
3- تناقض گویــی و تحریــف تعاریف ثابت 
بین المللــی نیز از جمله رفتارهای غیر علمی و 
غیرحرفه ای است که در این یادداشت و برخی 
نوشتارها و مصاحبه های پیشین ایشان مشهود 
است. تعریف مقبول سنین سالمندی در مفاهیم 
سازمان بهداشــت جهانی و صندوق جمعیت 
سنین بالای 60 ســال را شامل می شود و این 
مفهوم با سنین بالای 65 سالگی که ناظر به بازه 
پس از سنین کار و فعالیت)working age( است 

کاملًا متفاوت است.
دکتــر میرزایــی باید بفرماینــد، در حالی 
که خود ایشــان طی ســالیان گذشته مکرراً از 

همین تعریف رایج سنین بالای 60 سال برای 
سالمندی استفاده می کردند، چگونه است که 
با جابه جایی تعریف بین المللی از 60 ســالگی 
به 65 سالگی، درصدد کمتر جلوه دادن نسبت 
جمعیت سالمندان و عادی سازی و ناچیز نمایی 

آمار سالخوردگی جمعیت کشور است؟
4- نام بردن از ژاپن نیز یکی دیگر از نکات 
تعجب برانگیز این یادداشت بود. شاید بهتر بود 
جناب دکتر میرزایی به جای اینکه مثل مسئولین 
دولت پس از جنگ، رؤیای ژاپن اســلامی را در 
سر بپروراند، با اندکی پژوهش پی می بردند که 
ژاپن تکنولوژیک و مدرن، بخاطر سالخوردگی 
جمعیت و به همین واسطه بخاطر فشار اقتصادی 
سالمندان بر جامعه و بار تکفل اجتماعی آنها، 
در حال حاضر بدهکارترین کشور جهان است. 
ای کاش ایشان می فرمودند که همین کشورهای 
غربی زمانی توانستند رشد و توسعه صنعتی و 
اقتصادی را تجربه کنند که در پنجره جمعیت 
بودند و ساختار سنی جوانی داشتند و در ادامه 
دومینوی بحران های اقتصادی سال های اخیر این 
جوامع توسعه یافته نتیجه همین سالخوردگی 
ساختار جمعیتی این کشورهاست. اساساً رویکرد 
این کشــورها در پذیرش گســترده نیروی کار 
مهاجر و جوان از کشورهای آسیایی و آفریقایی 
برای کنترل بحران های اقتصادی اســت که در 

شرایط کنونی گریبانگیر این جوامع شده است. 
جناب دکتر میرزایی چرا در ذکر تجارب جهانی 

همه واقعیت را نمی گویند؟
5- آقــای دکتــر میرزایــی که با ژســتی 
وطن دوســتانه و حتی با توســل بــه مفاهیم 
دینی و ادبی تلاش می کنند خود را دلســوزتر 
از رهبر معظم انقلاب )مدظله( و باســوادتر از 
همه جمعیت شناســان و جمعیت پژوهان ملی 
و بین المللی نشان دهند، باید با صراحت پاسخ 
دهنــد، چرا وقتی در حوالی ســال 1380 نرخ 
باروری کل کشــور از مرز نرخ جانشــینی نیز 
تقلیل یافته و کاهش یافت، احســاس تکلیف 
ملی، شرعی و علمی نکردند، و چرا یقه خویش را 
ندریدند و فریاد نکشیدند و دست به قلم نشدند؟

6- جناب دکتر میرزایی که مدعی نیم قرن 
فعالیت جمعیتی شده اند، چرا نفرمودند که بر 
پایه تجارب موجود جهانی و منطبق بر مفاهیم 
جمعیت شناختی آیا پس از سقوط نرخ باروری 
به کمتر از نرخ جانشینی اساساً امکان افزایش 
آن به بالاتر از نرخ جانشینی چه اندازه است؟ آیا 
در دنیا کشوری هست که پس از کاهش TFR به 
زیر نرخ جایگزینی موفق شده باشد به بالاتر از 
آن ارتقا یابد؟ آیا این اظهار نگرانی ایشان مبنی 
بر خطر رشــد ناگهانی نرخ باروری و نرخ رشد، 
یک دغدغه علمی و واقعی اســت یا یک ادعای 

ژورنالیســتی برای ایجاد نگرانی و ترس در بین 
مسئولین و تصمیم سازان کشور برای جلوگیری 

از اجرای سیاست های کلی جمعیت است؟
7- »جنگ جمعیتی« حقیقتی اســت که 
طی ســالیان اخیر مکرراً از طرف جناب دکتر 
میرزایی مورد اســتهزا و انکار قرار گرفته است. 
ســؤال و ابهام دیگری که مطرح است اینکه در 
حالی که حاکمان و سیاســتمداران غربی خود 
بر این واقعیت اذعان دارند، ایشان، چرا و برای 
تأمین منافع چه کسانی، این حقیقت مستند و 
مسلم موجود جهانی را انکار و پنهان می کنند؟ 
اگرچه اطمینان دارم دکتر میرزایی این اسناد 
را می شناسند، صرفاً جهت اطلاع ایشان و سایر 
کارشناسان حوزه جمعیت شناسی، به چند نمونه 
از این اسناد به طور اختصار  اشاره نموده و توصیه 
می کنم موارد ذیل الذکر را جســت وجو و دقیق 

مطالعه نمایند.
الف- »تئودور روزولت« رئیس جمهور اسبق 
آمریکا در 3 ژانویه 1913 طی نامه ای به »چارلز 
داونپورت« از بیولوژیست های برجسته آمریکایی 
و طرفــدار ایدئولوژی اصلاح نژادی انســان ها 
می نویسد: من شدیداً دوست دارم که انسان های 
غیرمفید و نادرســت به طور کامل از زاد و ولد 
منع شوند. افراد کم عقل جهان باید عقیم شوند 
تا نتوانند فرزندی از خود به جای بگذارند. باید 

روی زاد و ولد افــراد و جوامع مطلوب و مفید 
جهانی تمرکز کرد و...

ب- »برتراند راســل« فیلســوف مشــهور 
انگلیسی در کتاب تأثیر علم در جامعه )1953( 
می نویســد: من وانمود نمی کنــم که کنترل 
بــارداری تنها راه جلوگیری از افزایش جمعیت 
است. جنگ تا کنون در این رابطه ناامیدکننده 
ظاهر شــده است، اما شــاید جنگ باکتریایی 
مؤثرتر باشد. ســه راه برای ثبات جمعیت یک 
جامعه هست: کنترل بارداری، کشتن نوزادان یا 
جنگ های بسیار مخرب، و یا بدبخت کردن عموم 
مردم، به استثنای یک اقلیت قدرتمند و مفید و...
ج- »هنری کیسینجر« نظریه پرداز و وزیر 
خارجه اسبق آمریکا در سال 1974 برنامه ای را 
ارائه کرد که طی آن از غذا به عنوان یک سلاح 
استفاده می شــود. این برنامه را در »یادداشت 
شــماره NSSM200( »200( در سند دکترین 
امنیت ملی ســال 1974 می توان دید. عنوان 
این یادداشت »پیامدهای جهانی رشد جمعیت 
جهان برای امنیت و منافع آمریکا« نام داشت و 
یک سال بعد به عنوان سیاست رسمی »جرالد 
فورد«، رئیس جمهور وقــت آمریکا به تصویب 
رســید. این یادداشت، یک طرح مخفیانه برای 
کاهش جمعیت در کشورهای کمتر توسعه یافته 
با استفاده از کنترل جمعیت و به طور ضمنی، 

جنگ و قحطی بود و...
د- »ســاموئل هانتینگتون« در بخشــی از 
مصاحبــه خود درباره تمدن اســلام و چین و 
چالــش آنها با تمدن غرب، با  اشــاره به نقش 
روزافزون مسلمانان گفت: تمدن اسلام تمدنی 
است که چالش آن تا حدودی متفاوت از دیگر 
چالش هاســت، چرا که این تمدن اساساً ریشه 
در نوعی پویایی جمعیت دارد. رشــد بالای زاد 
و ولد که در اکثر کشــورهای اســلامی، شاهد 

آن هســتیم این چالش را متفاوت کرده است. 
امروزه بیش از 20 درصد جمعیت جهان اسلام 
را جوانان 15 تا 25 ساله تشکیل داده اند. توسعه 
جمعیت مسلمانان بسیار بالاتر و بیشتر از کل 
جهان می باشــد. این تحول باعث تغییر موازنه 
دینی جهان می شــود و این افزایش بیشــتر از 
افزایش تعداد مســیحیان خواهد بود. ترکیب 
جمعیتی چنین رشــدی، ممکن است عواقب 
اجتماعی و سیاســی زیادی داشته باشد؛ زیرا 
جوانان به دنبال اصلاحات، انقلاب و اعتراضات 
هستند. این نسلی است که نیروهای اجتماعی 
را برای ســازمان ها و نهضت های اسلامی آماده 
می کند. در دهه 70 و 80 بود که انقلاب ایران 
ایجاد شد. افزایش 20 درصدی جمعیت جوانان 
در الجزایــر، در اواخر دهه 80 و اوایل دهه 90 
منجر به پیروزی مســلمان در انتخابات شد. از 
سوی دیگر، جمعیت های بزرگ تر نیازمند منابع 
بیشتری هستند. این مسئله ظرف بیست سال 
آینــده، باعث مهاجرت دســته جمعی جوانان 
مســلمان جویای کار به غرب خواهد شــد که 
با توجّه به ظهور پدیده اسلام گرایی و مقابله با 
ارزش های فرهنگی غرب، برای غرب یک خطر 

محسوب می شود و...
ه- »برژینســکی« یکی از نظریه پردازان و 
سیاست گذاران کهنه کار آمریکایی و از اعضای 
مهم تشکیلات »بیلدربرگ« و از طراحان پروژه 
نظم نوین جهانی است در مصاحبه ای با روزنامه 
وال اســتریت ژورنال می گوید: از فکر کردن به 
حمله پیش دســتانه علیه تأسیسات هسته ای 
ایران اجتناب کنید و گفت وگو ها با تهران را حفظ 
کنید، بالاتر از همه بازی طولانی مدتی را انجام 
دهیــد چون زمان و آمارهای جمعیتی و تغییر 
نسل در ایران به نفع بقای رژیم کنونی نیست و...
* کارشناس حوزه جمعیت

از طرفی نظام آموزشی ما خلق کارجو به جای 
کارآفریــن را انجام می دهــد بنابراین ما تصمیم 
گرفتیم بــرروی فرهنگ و نگــرش مددجویان 
کمیته به معقوله اشتغال که عموماً از این سیستم 
آموزشــی وارد کمیته امداد می شوند کارکنیم و 
براین اســاس سه نوع آموزش را در نظر گرفتیم؛ 
یک نوع آمــوزش برای افرادی که آماده ورود به 
بازار کارهستند ولی مهارت ندارند، نوع دوم برای 
پایدارسازی اشتغال افرادی که هم آکنون مشغول 
به فعالیت هستند و نوع سومی که از دو نوع قبلی 
مهم تر اســت آموزش های مقدماتی برای افرادی 
که هنوز برای ورود بــه بازار کار فرصت دارند و 
آموزش های آنان بر دو محور مفاهیم کسب و کار 
و همچنین فرهنگ کســب و کار در اسلام انجام 
می شــود چرا که کارآفرینی و ایجاد کسب و کار 

در اسلام جایگاه ویژه ای دارد.
در کمیتــه امداد اعتقاد بر این اســت که در 
همین شرایط تحریم و کرونایی، اقتصاد ما بسیار 
زرخیز اســت و نظام آموزش ما نیز باید با درک 
این شــرایط دانش آموزان را به سمت کارآفرینی 

سوق دهد.
اتفاقاً حضرت آقا هم در ســال 87 با اشاره به 
وجود بســیاری از خلأ ها در نظام آموزشی غرب، 
تربیت دانش آموزان کارآفرین را یکی از نقاط قوت 
آموزش در غرب دانسته بودند که قابل الگوبرداری 

هم هست.
در کنــار این فعالیت ها و در راســتای بهبود 
فضای کســب و کار، با ایجاد »صندوق ضمانت 
وام اشتغال « )با ســرمایه 30 میلیارد تومان که 
می توانــد برای 300 میلیارد تومان تســهیلات 
ضمانت صادر کند( به حمایت از مددجویان ضعیف 
کمیته امداد پرداخته ایم به طوری که با این روش 
بسیاری از موانع پرداخت تسهیلات مانند چندین 
نفر ضامن و کسر از حقوق و... را از سر راه اشتغال 
مددجویان برداشته ایم و فرد با یک نامه معرفی از 
کمیته امداد و با یک کدملی و بدون نیاز به اعتبار 
ســنجی می تواند با مراجعه به بانک از تسهیلات 
استفاده کند که البته در گام اول این روش برای 

زنان سرپرست خانوار انجام می شود.
یا در بخش دیگر تسهیل صدور جواز کسب 
و کار را انجــام داده ایم به طوری که معرفی نامه 
کمیته امداد به بانک ها در حکم همان جواز کسب 

و کار است.
پیشنهاد ما به دولت این است که وقتی کمیته 
امداد با جامعه مخاطبی که اکثرا از ضعیف ترین 
اقشار جامعه هستند می تواند این اقدامات را انجام 
دهد چرا دولت شبیه این اقدامات را برای تسهیل 
فضای کسب و کار در سطح کشور انجام نمی دهد؟
 با توجه به ایــن تجربه موفق در زمینه 
کارآفرینی آیا با مســئولان دولت یا مجلس 
گفت وگویی برای گسترش مدل موفق ارائه شده 

در کمیته امداد در سطح کشور داشته اید ؟
همانطور که گفته شــد از امسال و براساس 
تلاش های شبانه روز و همکاری معاونت  اشتغال 
وزارت کار کمیته امداد جز دســتگاه های تبصره 
18 قرار گرفت و قرار برآن شــده اســت که این 
نهاد نیز برنامه های  اشــتغال آفرینی خود را برای 

کشور ارائه کند.
و  خــوب  اقدامــات  از  یکــی  طرفــی  از 
امیدوار کننــده ای که مجلس جدیــد انجام داد 
صدور بیانیه در حمایت از محرومان و در راستای 
محرومیت زدایــی بود که گامی موثر به شــمار 
می آید،گام مثبت بعدی تشــکیل فراکســیون 
محرومیت زدایی در مجلس بود که خوشبختانه 
تعامل خــوب و موثری با کمیته امــداد دارد و 
در جلســاتی که با آنها داشتیم برای حمایت از 
طرح های کمیته امداد در زمینه اشتغالزایی اعلام 

آمادگی کامل کردند. 
از طرفی در جلســات مدیــر کمیته امداد با 
جناب آقای دکتر قالیباف در مجلس اعلام شــد 
که کمیته امداد آمادگی کامل دارد تا با توجه به 
تجربه موفق در حل یکی از اساسی ترین معضلات 
حال حاضر کشور یعنی بیکاری؛ در صورت تصویب 
مجلس، ساماندهی و مدیریت اشتغال روستایی و 
مشاغل خانگی کل کشور را به طور کامل برعهده 
گیرد تا انشاءالله قدمی بسیار بزرگ برای جهش 
تولید و حرکت به سمت ایرانی با اقتصاد قدرتمند 

برداشته شود.

نکات مثبت و تصحیح نقاط ضعف عرضه خواهد 
شد و اکنون معتقدیم برای حل معضل اشتغال در 
کشور روش های کمیته امداد کاملا گره گشاست.

به طور نمونه ما در بحث همکاری با کارآفرینی 
تاکنون با هزار و 300 کارآفرین حرفه ای ارتباط 
داشــته ایم که هرکدام از آنها به طور متوســط 

کمیته امداد آمادگی کامل دارد تا با توجه به تجربه موفق در حل یکی از اساسی ترین معضلات حال حاضر کشور یعنی 
بیکاری؛ در صورت تصویب مجلس، ساماندهی و مدیریت اشتغال روستایی و مشاغل خانگی کل کشور را به طور 
کامل برعهده گیرد تا قدمی بسیار بزرگ برای جهش تولید و حرکت به سمت ایرانی با اقتصاد قدرتمند برداشته شود.

»حجت اله عبدالملکی« معاون اشتغال و خودکفایی کمیته امداد در گفت وگو با کیهان اعلام کرد

 آمادگی کامل کمیته امداد 
برای ساماندهی مشاغل روستایی و خانگی کل کشور

 گفت و گو: 
مسعود بهرامی زاده

کمیته امداد موفق شــده است از وظایف تعیین 
شده در حوزه اشتغال برای این نهادکه در قانون 
برنامه ششم توسعه کشور آمده بود سبقت بگیرد 
و طی سه سال گذشته حدود 40 درصد از میزان 
تعیین شده بیشــتر اشتغال آفرینی کرده است.

سوال این اســت که وقتی کمیته امداد با جامعه 
مخاطبی که اکثرا از ضعیف ترین اقشــار جامعه 
هستند می تواند این حجم از اشتغالزایی را ایجاد 
کند چرا دولت شبیه این اقدامات را برای تسهیل 
فضای کسب و کار در سطح کشور انجام نمی دهد؟

غیرعلمی  ادعاهای  به  پاسخ 
س جمعیت شنا یک 

صالح قاسمی* 

شرایط ورودشان در زمینه  اشتغال آفرینی فراهم 
شــد. تعداد آنها چه در قالب گروه های جهادی 
و چــه فردی در حال حاضر 350 نفر می باشــد 
که قرار اســت تا پایان سال به هزار فرد یا گروه 

افزایش یابند.
راهبــرد دوم مطالبه بهبود فضای کســب و 
کار اســت. از ســال 96 به بعد  اشــتغال آفرینی 

کشور(، تولید اســباب بازی)که سالانه در حجم 
بالایی وارد می شود(،پرورش شترمرغ و بوقلمون.

از طرفی برای اینکه زنجیره های معرفی شده 
توســط کمیته امداد بتوانند نقــش اصلی خود 
را ایفــا کنند و مددجویان به مشــکلی در روند 
اجرایــی برنخورند باید همه جوانب آن از گرفتن 
مجوز، آمــوزش نیروی کار تا تولید و بازاریابی و 

آماده ورود موثر به بازار کســب و کار کند 
و به مــرور چتر حمایتی خــود را ازآن ها 
بردارد،آیا در این زمینه تعامل و همفکری و 
یا پیشنهادی برای مسئولان آموزشی کشور 

از سوی شما ارائه شده است؟
از اواخر سال 97 و بر مبنای فرمایشات مقام 
معظم رهبری، ما در این معاونت یک شعار برای 

توانایی ایجاد 40 شــغل را دارند، در صورتی که 
در کل کشور 400 هزار کارآفرین حرفه ای وجود 
دارد و اگر در بحث همکاری با کارآفرینان حرفه ای 
تمــام این افراد وارد فعالیت موثر شــوند توانایی 
ایجاد 16میلیون شغل در کشور ایجاد خواهد شد 
 که این میزان چندین برابر نیاز کشــور به تولید

 اشتغال است.


